
ANEXO II - RESOLUÇÃO Nº 19/2020 
 

CALENDÁRIO ADMINISTRATIVO DO PERÍODO SUPLEMENTAR  
Cursos dos Campi I, II, III e IV 

 
EVENTO DATA 

1 Oferta de Disciplinas (O SIGAA ficará aberto para realização de oferta, 
homologação e ajustes do dia 07/08 a 15/08) 

1. Abertura do Sistema para a Oferta de Componentes 
Curriculares para o Período Suplementar  07/08/2020 

2. Solicitação de Componentes Curriculares pelas 
Coordenações de Curso aos Departamentos. 07/08/2020 a 15/08/2020 

3. Homologação, pelos Departamentos, das 
solicitações de Componentes Curriculares feitas pelas 
Coordenações de Curso. 

07/08/2020 a 15/08/2020 

4. Ajustes entre Departamentos e Coordenações de 
Curso das demandas de Componentes Curriculares. 07/08/2020 a 15/08/2020 

2 Matrícula 

1. Solicitação de Matrícula pelo estudante no SIGAA. 17/08/2020 a 19/08/2020 

2. Ajuste de Turmas entre Departamentos e 
Coordenações de Curso. 20/08/2020 e 21/08/2020 

3. Processamento de Matrícula. 24/08/2020 
4. Solicitação de Rematrícula pelo estudante no 
SIGAA . 28/08/2020 a 31/08/2020 

5. Ajuste de Turmas entre Departamentos e 
Coordenações de Curso. 01/09/2020 a 03/09/2020 

6. Processamento de Rematrícula. 04/09/2020 

7. Matrícula Extraordinária. 08/09/2020 a 12/09/2020 

3 Turmas de Reposição 

1. Requerimento pelo estudante no SIGAA. 17/08/2020 a 19/08/2020 
2. Análise dos Requerimentos pela Coordenação de 
Curso no SIGAA. 20/08/2020 a 24/08/2020 

3. Criação de turmas pelos Departamentos 
responsáveis pelos componentes curriculares no 
SIGAA. 

27/08/2020 e 28/08/2020 

4 Turmas Específicas 

1. Requerimento pelo estudante no SIGAA. 17/08/2020 a 19/08/2020 
2. Análise de Requerimentos pela Coordenação de 
Curso no SIGAA. 20/08/2020 a 24/08/2020 

3. Criação de turmas pelos Departamentos 
responsáveis pelas disciplinas no SIGAA. 27/08/2020 e 28/08/2020 

 


